

# STRAŻY

Tygodnik niezależny służący sprawom politycznym - narodowym - kulturalnym pod redakcją Stanisława Wołickiego

## Życie za 10 groszy

Jeden z najwytrawniejszych znawców stosunków wiejskich i najwybitniejszych działaczy ludowych, wyraził się niedawno, że „zainteresowanie miast sprawami wiejskimi nabierać cech pewnej hysterii”.  
Abstrahuje od słuszności czy nie-słuszności tego twierdzenia, podkreślić należy, że może nigdy, tak jak teraz, nie uświadomiono sobie w miastach starej prawdy, wyrażonej w przysłowiu: „Gdy chłop na piemgadzie — wszyscy są bogaci”.

Nigdy dotąd nie stanął przed nami z tak brutalną jasnością problem wiejski — fakt, iż 70 procent ludności polskiej znajduje się w odmetkach najskrajniejszej nędzy i że te 70 procent właśnie to miąszo i kościć gospodarki narodowej — Narodu.

### Literatura i — życie

Znacznie wcześniej, zanim się włączył do smutnej statystyki, zanim do świadomości przeciętnego mieszczucha zaczęły docierać fakty i cyfry — wieś dała o sobie znać potężnym krzykiem bólu i krzywdy, krzykiem, wołającym już nie o pomoc, bo w nią oddawna zwąpiono — lecz o stwierdzenie, że głód stanął na przykładzie włościańskiej Polski.  
Krzyk ten pochwyliła najnowszą literatura — posypały się reportaż, feljeton, szkice... Miasta uśmiechały się pobłaźliwie — wiadomo: licencja poeciów, lecz wróćcie uśmiech zamknij na pobieżnych wargach.  
Bo oto ze wsi napływa ją żyła dena, stanowiąc tak dokładny — tak potworny obraz zniszczenia i ruiny, że nie pozostało już nic więcej, jak tylko... nie mówić, udąć, że się nie wie, albo że to, obok, ma się o wiele więcej do roboty, do rozważania i decyzji...

### Gęzotyka nędzy

A prasa biła na alarm...  
\*Wiesie nie ma prasy... —  
\*Pamiętniki chłopów\* — głos bezsposadki, z pierzawiejsz ręki, zostały przyjęte przez tłumione miasta, jak... romans egzotyyczny, jak historie podróżeń do wysp polinezjskich. A przecież Pamiętniki, te zostały uprzednio sumiennie okrojone, oszklawione i przeproszone kilkukrotnie przez „opiekunów” sito cenzury.  
\*Odegotyzowanie\* nastąpiło bardzo szybko. —  
Na łamach dzienników zaczynają się pojawiać suche, trzęsawe artykuły, oparte na statystyce, na liczbach, na ściśle sprawdzonych faktach. A po przez szereg ostrożnych słów, z gąsztą liter, umiejętnie zastawionych i z daleką idącą obawą przesady powiązanych faktów — wychytać można było jedno groźne słowo: głód!

### Ponury apel kryl

Przypatrzmy się faktom.  
„Ogółem przychody z jednego hektara użycy w r. 1928—29 liczone były suma blisko 500 zł, podczas gdy w r. 1933—34 suma zaledwie 144 zł. Spadek więc zgórą trzykrotny!”  
„Rozchody na inwestycje, spłatę długów, paszę, nawozy i t. p. spadły z 374 zł. w r. 1928 i 1929 — aż... 95 zł. w r. 1933—34.”

Obniżka dochodów wynosi średnio w tym okresie 74 i pół procent. W wydatki osobiste spadły na przestrzeni od r. 1927—28 do r. 1933—34 o 64,5 proc. i w tym ostatnim roku wyrastały się cyfrą 48,7 czyli licząc rodzinę pięciu lub sześciopięciu, wynosiły rocz-

nie na jedną osobę 10—12 zł (t. j. około 1 zł miesięcznie).

Może ktoś powiedzieć, że wieś ma inne warunki ekonomiczne i psychologiczne, inne niż miasto, bez porównawczo mniejsze potrzeby... Niewiadomo jak się przedstawia stosunek tych potrzeb do ich zaspokojenia. —

Dla tak twierdzących, rzeczywistość przygotowała dowody o wiele „jaskrawsze. Oto one —

### Życie za 10 groszy!

Statystyka wykazuje, że:  
„Na utrzymanie jednostki na wiosnę, licząc gotówką to, co ona spóżyje z własnego gospodarstwa oraz opał i światło, wypadła r. 1933—34 — 44 zł., gdy w r. 1928—29 wypadło 110 zł., a więc prawie trzy razy tyle.

44 zł. rocznie, to niewiele więcej od 3 zł. 70 groszy miesięcznie na całokwite utrzymanie jednostki.

stawienie polityki rolnej na odcinek hodowlany, nie przed — ale po — zastępach, co miało wręcz katastrofalne następstwa dla wyczerpanej kryzysem i nieprzygotowanej do nowych wymogów — wsi.

Rząd wysunął program walki z kryzysem w rolnictwie spowodowanym brakiem spożywa... Do tego celu służyć miał eksport nadwyżki produkcji gospodarstwa rolnego zagranicę, ze specjalnym uwzględnieniem produkcji hodowlanej.

Ta nowa polityka rolna oznaczała zaniechanie kosztownej interwencji państwa na rynku rolnym, która nie mogła dać rezultatów wobec cen uтрыmujących się na tak niskim poziomie, że uniemożliwiały rolnikowi powiątanie końca z końcem.

Eksperyment przedstawiający całokształt naszej gospodarki rolnej na odcinek hodowlano-eksportowy — mógł i powinien się udać ale... w normalnych warunkach



W Czechowicach — stanął wspaniały gmach Urzędu Gminnego.

A więc, całkowite wydatki chłopów polskiego wynoszą niespełna 4 (słownie cztery), złote miesięcznie! I są to cyfry bynajmniej nie minimalne; są to cyfry przeciętne.

Od roku statystycznego 1933—34 do r. 1934—35 nastąpiło stwierdzenie, znaczne pogorszenie sytuacji. Z całą ostrożnością możemy dziś określić koszt całkowitego utrzymania jednostki na wsi cyfrą 3 zł. miesięcznie, czyli 10 groszy dziennie na osobę!

Czy trzeba dodawać do cyfr tych jakiego komentarza?

### „Kłękła urodzaju“

W lecie giełda zbożowa-towarowa w Poznaniu zanotowała pierwsze transakcje nowym żytem. Ceny wahały się od 10—10,25 zł. za 100 kg. Jednocześnie biuletyn Główn. Urzędu Statystycznego wskazywały na znaczną poprawę stanu nasiewów — w całym kraju są zapowiadane się wyjątkowo piękne zbiory — zwłascy z żyta.

Kraj stanął wobec paradoksu: biogospolstwianu urodzaju zagroziło jedyną, niespotykaną kłękłą — kłękłą urodzaju.

### Fatalne przedstawienie

Ze tej paradoksalnej sytuacji wynika następny paradoks: głodna wieś, głodne miasta i... nadwyżka produkcji.

Nie bez wpływu na rozmiar kłękły, była niefortunnie wybrana para na przed-

liberalizmu gospodarczego doby... przedwojennej.

Wobec jednak kryzysu w stosunkach międzynarodowych — nastąpiło to, co nastąpić musiałoby: inne kraje dając do samowystarczalności zamknięły swe rynki lub ograniczając import do minimum.

Skutki tej nieprzygotowanej należycie koncepcji „przedstawionej” były fatalne... Zdolność eksportu kraju wzrosła, ale wywoz się zmniejszył, gdyż nie było do kąd wywozić, chyba, że chciałoby się... amarażać należności w państwie brunatnej swastyki.

W rezultacie nastąpiła szalona depresja cen produktów rolnych, które nie znajdowały nabywców — liczba nabywców w kraju spadała zaś w skutek wzrostu bezrobocia w szerokich masach i znacznej obniżki płac zarobkowych.

Rolnik musiał pokryć z własnej kieszeni straty venikłe z całokształtu tych posunięć — Pod groźbą utraty warsztatu pracy zmuszony jest sprzedawać produkcję po humorystycznie wprost niskich cenach, na opłacenie podatków państwowych i samorządowych. Jednakże nie jest w stanie pokryć ich w całości mimo wszelkich dekrétów odłudzeniowych i wszystkich przyrzanych mu ulg.

Jak się ten stan rzeczy odbija na stopie życiowej rolnika — wskazaliśmy powyżej.

### Zatruta literatura

Jakby zaręczywały władze nasze i co powiedziałoby społeczeństwo polskie, gdy bił pewnego dnia zobaczono na wystawach, w kioskach gazetowych, reklamowe afisze pism sowieckich, ilustrowane tygodniki i miesięczniki z podobizną n. p. Stalina wydane w Moskwie?

Pisma te skomunikowałyby, kioskarzy pozamykano do więzień. Prasa polska uderzyła by na alarm. Rzecz nazwano by skandalem i t. d. i t. d.

A przecież zjawisko to u nas powszechne, niezrozumiane dla nikogo, spotykamy w Polsce, a zwłaszcza u nas na Śląsku co dnia. Chodzi nam w tym wypadku o propagande hitlerzyską przez pisma i książki w Polsce.

Nie jesteśmy oczywiście zwolennikami kłębienia u nas, uwatamy również że Polski nie należy zabijać deskami od reszty Europy. Przeciwnie — okna granic naszego państwa, należy otworzyć na szeroki świat.

Tęże i niedobrze, równą miarą traktować wszelkie nieszczęśliwie zagrożające stosunkom międzynarodowym Polsce.

Nazw rozum polityczny każe nam z jednako ostrożnością traktować wszelkie poczynania polityczne, godzące w naszą całość. Piszemy szczerze.

Chodzi nam o zatrucie duszy obywateli polskich literaturą i publicystyką hitlerowską.

Jedeli przyjrzymy się bliżej ostatnim posunięciom w polityce zagranicznej Sowietów i Trzeciej Rzeszy, to dostrzeżemy łatwo że w danym momencie nie bolszewizm, który zaangażowany będąc mocno na dalekim wschodzie zagraża Polsce — a raczej hitleryzm.

Hitleryzm, który głosi hasło „marszu na wschód”, który publikuje w prasie, w sztukach, w specjalnych wydawnictwach, ilustracjach, mapach krzywdy „oderwania” ziemi „niemieckich” od całości niemieckiego państwa I przyłączenia ziemi tych do Polski.

Wszak hitleryzm nie zrezygnował nigdy i nie zrezygnuje z chęci odwetu. Zbrojenia olbrzymie, agresywne, buńczuczne mowy wygłaszane przez oficjalne czynnik, wskazują wyraźnie na to.

Pytamy więc czy hała te, głoszone co dnia w piśmie i wydawnictwach specjalnych mogą być tolerowane w Polsce? A tak jest!

Z jednej strony sądzi się i pakuje do więzień zupełnie szorstko słusznie irredentyzm hitlerowski z różnicowaniem, za oficjalnym zwolnieniem karmić się ludzi tych literaturą zatruwającą ich duszę, mącąc wewnętrzne stosunki w państwie i godzącą w całość tego państwa!

Tego nierozumiemy!

I dla tego wołamy:

Albo państwo stoi na stanowisku walki ze wszelką wrośnią choćby na drodze godzącej w porządek publiczny, co było by nonsensem, lub traktuje wszelkie zło jednako miarą.

Jestemy tego pewni, że zatruta literatura hitlerowska kolportowana oficjalnie w Polsce, wychowała i dalej wychowuje obywateli polskich, narodowości niemieckiej, w duchu hitlerowskim na wrogów Polski.

### Ponurego apelu kryl —

### Ciąg dalszy

Według ostatnich danych, rolnik otrzymuje za swe produkty zaledwie 33,7 procent tego co otrzymywał w r. 1928, tymczasem za niezbędne dla gospodarstwa artykuły przemysłowe płaci 67,3 procent tego co w roku 1928, co znaczy, że





